
 

EDIÇÃO N°. 11/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 14 de maio de 2019 

Portarias n°. 478 a n°. 537 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 ................................................................. 5 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 ................................................................. 8 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 ................................................................. 8 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 ................................................................. 9 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 10 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 10 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 11 

PORTARIAS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 12 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 13 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 14 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 15 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 17 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 17 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 18 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 21 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 25 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 27 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 ............................................................... 31 

   QUADRO DE LICENÇA MÉDICA......................................................................................33 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 478/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:2677222) e THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), no 

dia 03 de novembro de 2017, para realizar atendimento domiciliar especializado, na cidade de  

Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), que se deslocou nos dias 23 e 24 de outubro de 2017, para participar 

do Encontro dos Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais do IFRR, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 479/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121), 

para em substituição responder pela Coordenação do Curso de Técnico em Agropecuária 

Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 01/11/2017 à 

05/02/2018, em virtude do afastamento da titular VALÉRIA POLESE, que está de licença 

médica. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 480/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

Art. 1º. Antecipar o feriado do dia 15 de novembro de 2017 para o dia 03 de novembro de 

2017, para atender as solicitações da comunidade escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

observando à peculiaridade de localização do Campus e a distância percorrida no trajeto entre a 

instituição e suas residências. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 481/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor JELSON DE SOUZA OLIVEIRA (TAE/SIAPE:2418429), para 

em substituição responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 06 a 10 de novembro de 2017, em virtude do afastamento do 

titular LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2251507), que está em gozo de 

férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 482/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), nos dias 13 e 14 de novembro de 2017, para participar da 4ª Edição 

da DGP Itinerante nos Campi do IFRR que ocorrerá no Campus Boa Vista e Campus Zona Oeste 

em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

PORTARIA Nº. 483/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 08 de novembro de 2017, para participar na banca de 

avaliação do mestrado em educação da UERR/IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 08 de novembro de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 484/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), que se deslocou no dia 6 de novembro de 2017, a fim de 

verificar a repactuação dos serviços de limpeza junto à PROAD no IFRR, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 485/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no dia 06 de novembro de 2017, a fim de participar de reunião para 

tratativas a respeito da necessidade de aquisição de material e equipamentos audiovisuais que 

constam em PBS em andamento, rotina de funcionamento da ASCOM e das CCS's para 

participarem da referida reunião em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 486/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 2297424), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para Dias 

2017 

2
o 
Período 

17/12/2017 a 31/12/2017 08/12/2017 a 22/12/2017 15 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 487/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável para apuração de responsabilidade sobre atraso no pagamento 

das notas fiscais da empresa Mascarello, referente à aquisição de 02 (dois) ônibus, com prazo de 

30 dias para conclusão dos trabalhos. 

-GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757); 

-SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461) e 

-MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860). 

Art. 2°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável para avaliar o pagamento de juros das notas fiscais nº 78854 e 

78742 da empresa Mascarello, referente à aquisição de 02 (dois) ônibus, com prazo de 30 dias 

para conclusão dos trabalhos. 

-GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757); 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

-SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461) e 

-MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860). 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 488/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 

Triton de placa NAZ 3988, deste Campus, no dia 07 de novembro de 2017, a fim de transladar 

discente ao hospital de Rorainópolis-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 489/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 

(EBTT/SIAPE:1559863), nos dias 09 e 10 de novembro de 2017, para participar do seminário 

de pós-graduação em geografia na UFRR em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 490/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), conforme tabela abaixo: 

Período Objetivo da viagem  Cidade 

09/11/2017 Participar da 2ª reunião do Fórum de Comunicadores. Amajari-RR 

10/11/2017 
Dá apoio na solenidade de certificação no Campus 

Avançado Bonfim. 
Bonfim-RR 

27 a 29/11/2017 

Participar do Fórum de Integração do Instituto 

Federal de Roraima Amajari-RR 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 491/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), no dia 10 de novembro de 2017, a fim participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para tratar do processo de repactuação com a empresa M. do Espirito Santo, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Finança do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 10 de novembro de 2017, em virtude do afastamento da 

titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que participará de reunião, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 492/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Alterar o período de gozo de férias dos servidores conforme tabela abaixo: 

Servidor Exercício De Dias Para Dias 

DENISE ARAÚJO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 1908647) 

3ª período 

2017 

05/12/2017 a 

21/12/2017 17 
05/12/2017 a 

21/12/2017 17 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                              Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 493/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Incluir as servidoras abaixo relacionados, para compor a comissão responsável por 

estruturação do Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio, nomeada através 

da portaria nº. 301 de 02 de agosto de 2017. 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222) e 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 494/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 10 de novembro de 2017, a fim de participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com a Comissão de Monitoria e Inova, na cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 495/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº.425 de 02 de outubro de 2017. 

 

 Onde se lê: 
 

 Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, nos dias 03 e 04 de 

Outubro de 2017, para participarem da segunda etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores 

do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), realizado no IFRR-Campus Amajari, na Cidade de 

Amajari-RR. 

 

- LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729). 

 

Leia-se: 
 Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no dia 03 de 

Outubro de 2017, para participarem da segunda etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores 

do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), realizado no IFRR-Campus Amajari, na Cidade de 

Amajari-RR. 

 

-LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729). 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 496/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

Art. 1°. Designar os servidores relacionados abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável pela organização do Concurso de Cartaz "Ação do IFRR - 

Campus Novo Paraíso na Construção de Práticas de Cultura da Paz"., com prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos a contar de 10 de novembro de 2017. 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222) 

DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249) 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963) 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) e 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 497/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora conforme tabela abaixo: 

Servidor Exercício De Dias Para Dias 

KARLA JAQUELINE 

SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAPE: 

2325626) 

2ª período 2017 
06/11/2017 a 

11/11/2017 06 
18/12/2017 a 

29/12/2017 12 

3ª período 2017 
18/12/2017 a 

29/12/2017 12 
02/01/2018 a 

07/01/2018 06 

Art. 2º. Autorizar o afastamento das servidoras ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), no dia 14 de novembro de 2017, para Realizar 

compra de Material de Consumo a ser utilizado na Mostra do Projeto Consciência Negra 

(22/11/2017) e no Aniversário do IFRR- Campus Novo Paraíso (08 e 09/12/2017), na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

2251779), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 14 de novembro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), que realizará compra de Material 

de Consumo a ser utilizado na Mostra do Projeto Consciência Negra (22/11/2017) e no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

Aniversário do IFRR- Campus Novo Paraíso (08 e 09/12/2017), na cidade de Boa Vista-RR., na 

cidade de Boa Vista-RR  

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 498/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240871), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

 2017 03/01/2018 a 01/02/2018 30 02/07/2018 a 15/08/2018 45 

 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias do servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 

(EBTT/SIAPE: 1908673), conforme tabelas abaixo: 

  

Exercício De Dias Para Dias 

2017 19/11/2017 a 31/12/2017  43 03/12/2017 a 14/01/2018 43 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 499/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (2402471), 

com ônus parcial, no período de 18 a 25 de novembro de 2017, para participar do II Encontro 

de Educação a Distância-EEAD, a ser realizado na cidade de João Pessoa -PB. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 500/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), nos dias 17 e 21 de novembro de 2017, para acompanhar discente em remoção ao 

hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 17 de novembro de 2017, para participar de Reunião de 

Formulação e Regulamento do INOVA, na Reitoria do IFRR em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                                          Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 501/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores relacionado abaixo, para comporem a banca avaliadora do 

Concurso de Cartaz “Construindo Práticas de Cultura de Paz” no IFRR/CNP  a ser realizada em 

22 de novembro de 2017. 

ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252); 

ARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO (EBTT/SIAPE: 1533792); 

MARQUIZA CASTRO DE ALMEIDA (EBTT/SIAPE: 2311828). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                                          Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 502/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no período de 04 a 15 de 

dezembro de 2017, para participarem de aula do curso de mestrado em engenharia de produção. 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534)  

EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 1889107) 

ELISVANIR RONALDO SIMÕES (EBTT/SIAPE:1756795) 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SIAPEE: 2325285) 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                                          Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 503/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 

1936121), Carteira Nacional de Habilitação N°. 02014208556, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo L-200 Triton de placa NAZ 3988, deste Campus, no dia 22 de novembro de 2017, a para 

realizar divulgação do processo seletivo de ingresso de alunos e participar de reunião na 

prefeitura de Caracaraí-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                              Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 504/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Art.1°. Autorizar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461), Carteira 

Nacional de Habilitação N°. 04192722647, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 de placa 

NAR 3391, deste Campus, no dia 22 de novembro de 2017, para realizar divulgação do processo 

seletivo de ingresso de alunos na BR-432, município de Caracaraí-RR. 

Art.2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora DENISE ARAÚJO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 1908647), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 05/12/2017 a 21/12/2017 17 11/12/2017 a 27/12/2017 17 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                              Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 505/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAPE: 1648116), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 04638776617, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 

Triton de placa NAX 0927, deste Campus, no dia 22 de novembro de 2017, a fim transladar com 

servidora que pegará banes em empresa para a realização de eventos. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 506/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 

1936121), Carteira Nacional de Habilitação N°. 02014208556, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo Frontier de placa NAP 3096, deste Campus, nos dias 23 e 24 de novembro de 2017, a 

para realizar divulgação do processo seletivo de ingresso de alunos e participar de reunião junto 

as prefeituras dos municípios de Rorainópolis-RR, São Luiz-RR e São João da Baliza-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 507/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), no período de 27 a 30 de novembro de 2017, para 

participar do Fórum de Integração do IFRR, no município de Amajari-RR.  

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), no dia 24 de novembro de 2017, para realizar 

divulgação do processo seletivo dos cursos técnicos 2018.1, nas cidades de São João da Baliza, 

São Luiz do Anauá-RR. 

Art. 3º. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), 

para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no dia 24 de novembro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL DA 

FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), que realizará divulgação do processo 

seletivo dos cursos técnicos 2018.1, nas cidades de São João da Baliza, São Luiz do Anauá-RR. 

Art. 4º. Designar a servidora, ZENAIDE BATISTA DA SILVA (2402471), para em substituição 

responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 27 a 30 

de novembro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), que participará do Fórum de Integração do IFRR, no 

município de Amajari-RR. 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 508/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor, ROMILDO NICOLAU ALVES  

(EBTT/SIAPE:1815420), no período de 25 de novembro a 02 de dezembro de 2017, para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

participar do primeiro encontro do curso de formação em produção de biogás que ocorrerá em 

Uberlândia-MG. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 509/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, Carteira Nacional de 

Habilitação nº 04105291796, Categoria “AB”, a dirigir o veículo oficial, Frontier de Placa NAP-

3096, no dia 27/11/2017, para transladar a servidora, IVANIR SILVA ALMEIDA 

(TAE/SIAPE:2108515) do município de Boa vista ao Campus Novo Paraíso, a fim de ministrar 

um treinamento e prestar assistência aos servidores lotados na Coordenação de Gestão de 

Contratos do Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Autorizar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, Carteira Nacional de 

Habilitação nº 04105291796, Categoria “AB”, a dirigir o veículo oficial, Frontier de Placa NAP-

3096, no dia 24/11/2017, para avaliar os orçamentos de peças e serviços da empresa NORT PEL, 

na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 510/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 24 de novembro de 2017, para participar de reunião com a 

comissão responsável pela elaboração do edital de referencia para realização de processo seletivo 

de alunos no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Retificar a Portaria nº.450 de 16 de outubro de 2017. 

 

 Onde se lê: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, nos dias 18, 19  e 20 de 

Outubro de 2017, para participarem da terceira etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores 

do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), no IFRR-Campus Boa Vista Centro, na Cidade de 

Boa Vista-RR. 

 

 LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729). 

Leia-se: 
Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, nos dias 18, 19  e 20 de 

Outubro de 2017, para participarem da terceira etapa do  II Jogos de Integração dos Servidores 

do Instituto Federal de Roraima (Jints-IFRR), no IFRR-Campus Boa Vista Centro, na Cidade de 

Boa Vista-RR. 

 

RAFAELA MORAES DE AQUINO (EBTT/SIAPE: 2408325)  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 511/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), que se deslocou no dia 22 de novembro de 2017, para acompanhar manutenções em 

veículos oficiais, triton de placa NAX-0927 e frontier de placa NAP-3096, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAPE: 1902860), para em substituição responder pela Coordenação Transporte do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 22 de novembro de 2017, em virtude do afastamento do 

titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 512/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no período de 25 a 29 de novembro de 2017, para participar 

do Seminário Nacional Gestão de Risco nas Contratações Públicas de Terceirização de Serviços 

de Acordo com a IN n° 05/17, em Brasília-DF. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 513/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no período de 27 a 30 de novembro de 2017, para participar  do IV 

Fórum de Integração do IFRR em Amajari-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 27 a 30 de novembro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que estará em Amajari – RR, participando do 

IV Fórum de Integração do IFRR. 

Art. 3º. Designar o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE:2326249), para em 

substituição responder pela Coordenação de Assistência Estudantil – CAES do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 27 a 30 de novembro de 2017, em virtude do afastamento da 

titular EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), que estará em 

Amajari – RR, participando do IV Fórum de Integração do IFRR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 514/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LIVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAP: 

2102729), no período de 27 a 29 de novembro de 2017, para participar do IV Fórum de 

Integração do IFRR, na Cidade de Amajari-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no período de 27 a 30 de 

novembro de 2017, para participarem do IV Fórum de Integração do IFRR, na Cidade de 

Amajari-RR. 

 ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

 ANÁRIA DE SOUZA SANTOS;  

 ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

 BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ; 

 CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS;  

 DANIEL BATISTA MENDES;  

 DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 GABRIEL CARVALHO GOMES;  

 ÍCARO PEREIRA SILVA;  

 JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA; 

 JULIANO MAGALHÃES BARBOSA; 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS; 

 LIZIANI MELO WESZ. 

 MARCIO MESQUITA BARROS; 

 RODOLFO CONDÉ FERNANDES; 

 TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO; 

 WALDECY DE OLIVEIRA SILVA. 
Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 515/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento dos servidores BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA 

CRUZ (EBTT/SIAPE: 1908853) e JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 

2336447), nos dias 04 e 05 de dezembro de 2017, para participar no IFRR/Reitoria de 

discussões de oferta de cursos de pós-graduação, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO CONDÉ FERREIRA, (SIAPE: 

2121081) no dia 01 de dezembro de 2017, para realizar visitas as empresas; EMBRAPA, UFRR 

e Sorvete Caramelo, na cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

Art.3º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 04 e 05 de dezembro de 2017 em virtude do afastamento do titular BRÁULIO 

CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art.4º. Designar a servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE: 2677222), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 01 

de dezembro de 2017 em virtude do afastamento do titular  RODOLFO CONDÉ FERREIRA. 

Art. 5º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 516/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor Guilherme José Turcatel Alves (SIAPE: 

1023714),com ônus parcial, no período de 27.11.2017 a 24.12.2017 para realização de 

atividades do projeto de pós-graduação.. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 517/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 

1936121), Carteira Nacional de Habilitação N°. 02014208556, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo L-200 Triton de placa NAZ 3988, deste Campus, nos dias 27 de novembro a 01 de 

dezembro 2017. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

 

PORTARIA Nº. 518/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAP: 

1908853), Carteira Nacional de Habilitação N°. 01428256807, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo Triton de Placa NAZ-3988, deste Campus, no período de 27 a 29 de novembro de 

2017, para participar do IV Fórum de Integração do IFRR, na Cidade de Amajari-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 519/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), que se deslocou no dia 07 de novembro de 2017, para acompanhar orçamentos e 

reparos em veículos, ônibus de placa NÃO-4912 e micro-ônibus de placa NAW-7976, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 520/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 30/11 a 

02/12/2017, para participarem do encontro dos coordenadores de curso do IFRR 2017 na 

Fazenda Castanhal no município do Cantá. 

 Adelson Alves de Lima Júnior  

 Brainer William Cruz dos Santos 

 Alexsandro Soares de Paula 

 Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 521/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento, ocorrido no dia 23/11/2017, dos servidores Elisvanir Ronaldo 

Simões, Daniel Sanches de Lima, Gizele Pereira de Brito Soares e Adelson Alves de Lima 

Junior em virtude de terem ido fazer a divulgação e inscrição do processo seletivo para ingresso 

de discentes em 2018.1 na cidade de Rorainópolis.  

Art. 2º. Autorizar o afastamento, ocorrido no dia 24/11/2017, dos servidores Ada Raquel 

Fonseca Vasconcelos e Adelson Alves de Lima Junior em virtude de terem ido fazer a 

divulgação e inscrição do processo seletivo para ingresso de discentes em 2018.1 no Município 

de São Luiz do Anauá e São João da Baliza.  

Art. 3°. Autorizar o afastamento da servidora Thayane Gonçalves Bezerra no dia 27/11/2017 

para fazer a divulgação e inscrição do processo seletivo para ingresso de discentes em 2018.1 no 

Município de Rorainópolis. 

Art. 4°. Autorizar o afastamento dos servidores Adelson Alves de Lima Junior, Maria de 

Fatima Oliveira Lima  , Thayane Gonçalves Bezerra e Daniel Sanches de Lima no dia 

29/11/2017 para fazer a divulgação e inscrição do processo seletivo para ingresso de discentes 

em 2018.1 no Município de Rorainópolis.  

Art. 5°. Autorizar o afastamento da servidora Thayane Gonçalves Bezerra no dia 30/11/2017 

para fazer a divulgação e inscrição do processo seletivo para ingresso de discentes em 2018.1 no 

Município de Rorainópolis.  

Art. 6°. Autorizar o afastamento da servidora Thayane Gonçalves Bezerra e Maria de Fatima 

Oliveira Lima no dia 01/12/2017 para fazer a divulgação e inscrição do processo seletivo para 

ingresso de discentes em 2018.1 no Município de São Luiz do Anauá e São João da Baliza. 

Art. 7º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 8º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 522/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os discentes abaixo relacionados para, comporem a comissão de elaboração do 

Calendário Acadêmico ano 2018, constituída através da portaria nº.407 de 26 de setembro de 

2017. 

BRUNA JARDIM DA SILVA  - Turma 44821 e 

 VICENTE DE BRITO FOGGIA -Turma 44443. 
Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 523/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE:2251507), conforme tabelas abaixo:  

Exercício De Dias Para Dias 

2017 08/12/2017 a 22/12/2017 15 01/12/2017 a 15/12/2017 15 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 524/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor BRÁULIO CRISANTO CARVALHO 

DA CRUZ (EBTT/SIAP: 1908853), conforme tabela abaixo: 

 

Exercício De Dias Para Dias 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

2017 05/12 a 22/12/2017 18 06/12 a 23/12/2017 18 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 525/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), no período de 02 a 09 de dezembro de 2017, para participar no curso 

elaboração de planilha de formação de preços de acordo com a nova IN nº 05/17 e como julgar a 

licitação para contratação dos serviços contínuos em Foz do Iguaçu (PR). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 526/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAPS:1558412), no período de 30/11 a 02/12 de 2017, para realizar visita técnica a 

fim de tirar dúvidas referente ao sistema de concessão de diárias e passagens-SCDP com as 

Chefes de Gabinetes dos Campis e respectivamente tratar de assuntos administrativos, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

 Art. 2 º. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461), para em 

substituição responder pela Chefia de Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 

30/11 a 02/12 de 2017, em virtude do afastamento da titular, ADENILZA FERREIRA DA 

SILVA. 
Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 527/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LIVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAP: 

2102729), no período de 29/11 a 02/12 de 2017, para participar no curso de Manejo nutrição e 

alimentar de quelônios de água doce na EMBRAPA/Amapá-AP. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAP: 

1908647), no período de 29/11 a 03/12 de 2017, para participar no curso de Manejo nutrição e 

alimentar de quelônios de água doce na EMBRAPA/Amapá-AP. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 528/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2251507), no período de 16 a 23 de dezembro de 2017, para participar de 

capacitação em monitoramento de redes com o ZABBIX, na cidade de São Paulo (SP). 

Art. 2°. Designar o servidor JELSON DE SOUZA OLIVEIRA (TAE/SIAPE:2418429), para 

em substituição responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 16 a 23 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do 

titular LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2251507), que  participará de 

capacitação em monitoramento de redes com o ZABBIX, na cidade de São Paulo (SP). 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 529/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor JOSE WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA EBTT/SIAPE: 

1039055), para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agroindústria 

Integrado ao Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 30/11 a 01 dezembro de 

2017, em virtude do afastamento do titular BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 2251779), que participará do encontro dos coordenadores de curso do IFRR 

2017 na Fazenda Castanhal no município do Cantá-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 530/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JELSON DE SOUZA OLIVEIRA 

(TAE/SIAPE:2418429), no período de 30/11 a 01/12/2017, para realizar pesquisa de preço 

referente a serviços de manutenção dos veículos oficiais do IFRR-Campus Novo Paraíso, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 531/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 30 de novembro de 2017, para realizar atendimento domiciliar 

especializado, na cidade de Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

PORTARIA Nº. 532/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável pala 

verificação das auto declarações prestadas por candidatos do processo seletivo para ingresso de 

discentes em 2018.1. 

DATA LOCALIDADES 

LOCAL DE 

REALIZAÇÃO DAS 

AUTO DECLARAÇÕES 

SERVIDORES 

18/12/2017 BR 432 

Vila Novo Paraíso 

Campus Novo Paraíso 

 

Daniel Sanches de Oliveira 

Mariana Lima da Silva 

Elaine de Souza Santos 

18/12/2017 Rorainópolis Escola Padre Eugênio 

Possamai 

Guilherme Cury Soares 

Vanessa do Vale Vasconcelos 

Edileuza de Jesus dos Santos 

18/12/2017 São Luiz do Anauá e São 

João do Baliza 

Escola Alan Kardec Dúnia de Cassia Guerra 

Campus 

Gizele Pereira de Brito 

Edilaci da Silva Sampaio 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 533/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o afastamento dos servidores Guilherme Cury Soares e Marcio Mesquita 

Barros no dia 29/11/2017 para realizar a divulgação e inscrição do processo seletivo para 

ingresso de discentes em 2018.1 no Município de Rorainópolis. 

Art.2°. Autorizar o afastamento do servidor Marcio Mesquita Barros no dia 01/12/2017 para 

realizar a divulgação e inscrição do processo seletivo para ingresso de discentes em 2018.1 no 

Município de São Luiz do Anauá e São João da Baliza. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 534/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2251507), no período de 16 a 23 de dezembro de 2017, para participar de 

capacitação em monitoramento de redes com o ZABBIX, na cidade de São Paulo (SP). 

Art. 2°. Designar o servidor JELSON DE SOUZA OLIVEIRA (TAE/SIAPE:2418429), para 

em substituição responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 16 a 23 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do 

titular LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2251507), que  participará de 

capacitação em monitoramento de redes com o ZABBIX, na cidade de São Paulo (SP). 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 535/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 02 a 09 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular MARLIANE 

FERREIRA DE OLIVEIRA que está participando do curso elaboração de planilha de 

formação de preços de acordo com a nova IN nº 05/17 e como julgar a licitação para contratação 

dos serviços contínuos em Foz do Iguaçu (PR). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 536/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

32 

 

Art.1°. Designar o servidor Altemailson Mota da Silva  para em substituição responder pela 

Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 01/12/ 2017, em 

virtude do afastamento da titular Marliane Ferreira de Oliveira. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 537/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Designar o servidor Admilson Alves dos Santos  para em substituição responder pela 

Coordenação de Curso Técnico em Agropecuária e Agroindústria do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no 01/12/2017, em virtude do afastamento do titular Adelson Alves de Lima Júnior. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

33 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

NOVO PARAÍSO/MÊS: NOVEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GILDO FERREIRA DA SILVA 01/11/17 Tratamento de saúde 1 

DANIEL SANCHES DE LIMA 04/11 a 06/11 Tratamento de saúde 3 

JULIANA SILVA LAURENTINO 8/11 a 11/11 Tratamento de saúde 2 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 08/11 a 10/11 Tratamento de saúde 3 

VALERIA POLESE 04/11/ a 01/02/2018 Tratamento de saúde 90 

ADEMAR SILVA ALVES 13/11 a 12/1 Tratamento de saúde 30 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 16/11 Tratamento de saúde 1 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 14/11 a 16/11 Tratamento de saúde 3 

GILDO FERREIRA DA SILVA 16/11 Tratamento de saúde 1 

GABRIELA ALMEIDA OLIVEIRA 08/11 a 07/12 Tratamento de saúde 30 

JESSICA ELEN COSTA A. MARTINS 15/11a 17/11 Acomp. Pessoa família 3 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 22/11 Tratamento de saúde 1 

GUILHERME JOSE TURCATEL ALVES 14/11a 15/11 Tratamento de saúde 2 

ROSEANE MACHADO SÁ VIANA 16/11a 30/11 Tratamento de saúde 15 

ELANE DE SOUSA SANTOS 13/11a14/11 Tratamento de saúde 2 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 22/11 a23/11 Tratamento de saúde 2 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 27/11 a 30/11 Tratamento de saúde 4 


